Hacienda y Crédito Público, en el marco del Programa Ingreso Solidario, entregará a las personas
beneficiarias del programa, identificadas previamente por el Departamento Nacional de
Planeación (DNP), dos (2) transferencias monetarias no condicionadas, así:

1. Una primera transferencia por un valor de ciento sesenta mil pesos ($160.000) en el mes de
abril de 2020.

2. Una segunda transferencia por un valor de ochenta mil pesos ($80.000) que se efectuará en un
plazo máximo de dos (2) meses calendario a partir de la fecha de la primera transferencia
enunciada en el numeral anterior”.

[...]

Que durante la ejecución del Programa Ingreso Solidario se evidenció la necesidad de
incrementar el valor de la segunda transferencia de la que trata el numeral 2 del artículo 1o de la
Resolución número 975 de 2020,de ochenta mil pesos ($80.000) a la suma de ciento sesenta mil
pesos ($160.000) para atender con mayor eficacia las necesidades de los hogares en situación de
pobreza y vulnerabilidad en todo el territorio nacional, durante la crisis provocada por la
pandemia del COVID-19, más aun teniendo en cuenta que las políticas y medidas de